PORTAL LEGISLAÇÃO E NORMAS

Endereço – Rua: Riachuelo, nº 115 -  Térreo - Centro | São Paulo/SP

Página 1 de 1

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
AVISO Nº 411/2021-PGJ-CAOCV, DE 14 DE JULHO DE 2021.

 Informa que foi publicada no Diário Eletrônico
do CNMP, a Resolução nº 228, de 8 de junho de
2021. (EMENTA ELABORADA)

O Procurador-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições e a pedido do CAO Cível e de

Tutela Coletiva - Centro de Apoio Operacional de Direitos Humanos e Direitos Sociais,

INFORMA aos Membros do Ministério Público especialmente aqueles com atribuição na área

de defesa dos direitos da pessoa com deficiência, que foi publicada no Diário Eletrônico do

CNMP, Caderno Processual, de 10/06/2021, págs. 40/43, a Resolução nº 228, de 8 de junho

de 2021, que dispõe sobre a atuação dos membros do Ministério Público na defesa dos

direitos fundamentais das pessoas com deficiência acolhidas em Residências Inclusivas e dá

outras providências.

<https://www.cnmp.mp.br/portal/images/noticias/2021/junho/resolucao_228_p%C3%A1ginas

_40-43.pdf>

Publicado em: Diário Oficial: Poder Executivo – Seção I, São Paulo, v.131, n.135, p.79, de 15 de Julho de 2021.

Republicado em: Diário Oficial: Poder Executivo – Seção I, São Paulo, v.131, n.136, p.55, de 16 de Julho de 2021.

Republicado em: Diário Oficial: Poder Executivo – Seção I, São Paulo, v.131, n.137, p.118, de 17 de Julho de 2021.

https://www.cnmp.mp.br/portal/images/Resolucoes/2021/Resoluo-n-228-2021.pdf
https://www.cnmp.mp.br/portal/images/Resolucoes/2021/Resoluo-n-228-2021.pdf
https://www.cnmp.mp.br/portal/images/noticias/2021/junho/resolucao_228_p%C3%A1ginas_40-43.pdf
https://www.cnmp.mp.br/portal/images/noticias/2021/junho/resolucao_228_p%C3%A1ginas_40-43.pdf
https://www.imprensaoficial.com.br/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=%2f2021%2fexecutivo+secao+i%2fjulho%2f15%2fpag_0079_c9b8947a9d286178182a5efce6f1d346.pdf&pagina=79&data=15/07/2021&caderno=Executivo%20I&paginaordenacao=100079
https://www.imprensaoficial.com.br/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=%2f2021%2fexecutivo+secao+i%2fjulho%2f16%2fpag_0055_4703406cd92df185a4b0dc341200dd30.pdf&pagina=55&data=16/07/2021&caderno=Executivo%20I&paginaordenacao=100055
https://www.imprensaoficial.com.br/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=%2f2021%2fexecutivo+secao+i%2fjulho%2f17%2fpag_0118_c03ea646ef399442e7d759ff59bfcd6c.pdf&pagina=118&data=17/07/2021&caderno=Executivo%20I&paginaordenacao=100118